A naturæ. Oportebat id siquidem vicina terra ad partus edendos non inferius videri. Unum dedit imperium, et natalibus mox abyssus inundabat, æque volatilibus frequentabatur: ac mundus jam consummatus præ miraculo exclamabat: *Quam magnificentata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia fecisti* 1.

3. Verum integre perfecta rerum creatorum universitas, sapientiam et potestatem perfectorem contentissime clamabat, naturarum varietate subtexta: hæc enim mortalia, illa immortalitate ornata sunt: hæc nobiliora, quam ut videri possint, illa sensibus commensa sunt: hæc ornat ratio, illa rationis occupat privatio: hæc et animata sunt et spirantia, illa animæ et sensus expertia: hæc progressionibus exsultim feruntur, illa naturæ quodam vincula solo sunt affixa. Oportebat namque divitias creationis in rebus creatis dilucere. Hoc igitur, ut ante dixi, mundi domicilium non sine singulari elegantia consummatum, atque in morem throni regalis exornatum regem exspectabat. Oportebat denique et hominem procreari, qui regali throno conveniret. Quid tandem Conditor pro omnifaria sua sapientia? Utramque mundi partem in unum idemque congerens, ipsi de terra corpus concinnat, invisibilem vero tanquam statue factæ affabre animam inspirans corpori, animatum statuit imaginem, quæ simul omnem in se amplectatur ipsa rei conditæ rationem. Eum quippe agnoscit angelorum respublica, dum ob animæ cognationem cælestibus populis inscribit. Amplectitur quoque et aspectabilem rerum multitudo, operibus consistens nature cognationem, et necessaria ipsi sufficiens genus contestatur. Quapropter vel nondum formatus homo a conditoris consideratione, et Dei consiliis commendationem et pretium accipit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* 2. Antiquiore conditione sua honore suscepti. Nondum fugitur letam, et thronus apparuit. *Faciamus hominem,* Urogeniti Dei domicilium; *faciamus Adam,* a quo alter aliquis Adam Conditori olim assideat, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Hic tu mihi, o dilecte, quando conge teris nature thesau-

1 Psal. cxiii, 24. 2 Gen. iix, 27.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(8) *Ξηρὰν στεφανώσας.* Mari, et oceano. Dionysius de situ Orbis:

Ἐν γὰρ ἐκεῖνω.

Πᾶσα γῶν, ἄτε νῆσος ἀπειρίτος ἐστεφανώται.

(9) *Πᾶσαν ὁμοῦ τὴν κτίσιν ἐν αὐτῷ περισφιγγοντα.* Nulla alia tere hominis laudatio locupletior. Ea causa veteres eum dixerunt *μικρόκοσμον.* Στετυρόν γὰρ ἐστὶ κόσμος ἀνθρώπου φύσις, ut Pridas cecinit. Ea causa omnis creatura dicitur *Marci xvi: Κηρύξατε τὸ εὐαγγέλιον πάσῃ τῇ κτίσει· Πᾶσιν τῶν ζώων ἐνταῦθα μοι σύντεινον, ἀγαπητὲ, τὴν ἀκοήν· τῆς γὰρ συγγενοῦς φύσεως τὸν θεστυρόν (10) μεταλλύσομεν. Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ'*

videtur excerptum illud oratione prima in Adamum: Ἐγγειρίζει τῇ κτίσει τὴν κτίσιν, τὸν ὁμοῦτον τῇ φύσει δεσπότην διέξας τῇ χάριτι *Mundum homini tradit, conservum a natura, gratie beneficio dominum constituens.* At unde Cicero lib. De universo: *Deus animal unum specabile hominum, in quo omnia animalia continentur, effecit.*

(10) *Τῆς γὰρ συγγενοῦς φύσεως θεστυρόν.* Adamum intelligit, in quo natura humana, quæ ratione animæ cognatione quadam cum Deo tenetur, velut in locudamento repo ita sive capulo, Tertulliani voce libro *De resurrectione carnis,* 9, σταυ-

rum exquiri: us, attentas aures præbe. *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Una est, quæ sit imago; sed non unius personæ monumentum, verum trium hypostaseon: commune namque, quod sit, Deitatis est opus. Trinitatem quidem ostendit hætricem, unam autem esse Trinitatis imaginem. Quod si una Trinitatis imago, una utique trium hypostaseon est natura: siquidem essentiali identitate imaginis unitas loquitur. Ubi enim una in imagine illius naturæ, quæ exemplar fuerit, differitas reperietur? Una divinitas unum sui secundum naturam simulacrum crexit. Quamobrem quem imaginis dignitate cohonestavit, pari quoque formationis paratura exornavit. Cætera namque animantia aut toto corpore terram verrunt naturæ lege non progrediendi, sed reptandi vim sortita: aut ad terram inclinantia, quod nullum in cælo jus hæreditatis habeant, ipsa figura contestantur. At solus homo, ostentat fictionis suæ modo nobilitatem, dum rectus in cælum assurgit; pedibus ille quidem terram tangit, dum tantisper in ea versatur, verum ore ad cæli fornices sustollitur, et extensis manibus cælestem patriam animo repræsentat, Paulique vocem elate ante Pauli tempora effert: *Nostra conversatio in cælis est* ⁹. Ac velut in throno considens actionum dignitate Creatoris imaginem præ se fert, factis quasi coloribus cum imitans. Nam et hic ad creationem rerumque molitionem desiderium et manus affert, ædificat, navigia exstruit, lectos aptat, mensas compingit: quæ ludibundus dum facit, ⁶ manum Creatoris imitatur. Item homo ut pater, et filius progignitur divinis solus ornatus honoribus et nominibus, intemporalem Patrem tempore imitatur, et appellatione, et filius post partus dolores agnominatur, Filium, qui sine passione est, repræsentans, dum patitur. Deinde rex verus, et legislator Deus, cui decem millia myriadum angelorum ministrant, et decem millia myriadum parent imperanti ¹⁰. Et potestatis suæ specimen dat in subjectos, legibus exercitum coerces, jura dicit super hominum peccatis homo, et rationem exprimit, et sententiæ dictione gloriatur: denique rerum ge-